

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI¹⁾

z dnia 2011 r.

**zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu
przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Poprawianie i rozwijanie
infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa
przez gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi” objętego Programem
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013**

Na podstawie art. 29 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Dz. U. Nr 64, poz. 427, z późn. zm.²⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 25 czerwca 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa przez gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (Dz. U. Nr 122, poz. 791, z 2009 r. Nr 159, poz. 1257 oraz z 2010 r. Nr 133, poz. 893) wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 3 po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu:

„2a. W przypadku operacji dotyczącej priorytetu, o którym mowa w art. 16a ust. 1 lit. c rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) (Dz. Urz. UE L 277 z

¹⁾ Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rozwój wsi, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. Nr 216, poz. 1599).

²⁾ Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2008 r. Nr 98, poz. 634, Nr 214, poz. 1349 i Nr 237, poz. 1655, z 2009 r. Nr 20, poz. 105 oraz z 2010 r. Nr 76, poz. 490 i Nr 148, poz. 993.

21.10.2005, str. 1, z późn. zm.), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 1698/2005”, pomoc przyznaje się jeżeli:

- 1) operacja spełnia warunki, o których mowa w ust. 1 i 2;
- 2) w związku z realizacją operacji:
 - a) nastąpi zwiększenie zasobów powierzchniowych, glebowych i podziemnych lub
 - b) nastąpi renaturyzacja cieków oraz obszarów podmokłych, lub
 - c) zostanie wyrównany i spowolniony spływ wód opadowych.”;

2) w § 4:

a) po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:

„1a. Kosztami w przypadku operacji, o której mowa w § 3 ust. 2a:

1) pkt 2:

a) lit. a są koszty:

- przebudowy lub remontu istniejących systemów melioracyjnych, w tym urządzeń melioracji wodnych szczegółowych,
- budowy lub remontu zbiorników wodnych z uwzględnieniem potrzeb przeciwpowodziowych,
- budowy lub remontu małych budowli hydrotechnicznych spowalniających odpływ,

b) lit. b są koszty:

- odtwarzania naturalnego przebiegu cieku (meandrowanie),
- przywracania możliwości przemieszczania się ryb i innych organizmów wodnych,
- ochrony przed erozją,
- renaturyzacji mokradeł,

c) lit. c są koszty:

- budowy lub remontu budowli spowalniających spływ powierzchniowy wody,
- budowy lub remontu budowli wytrącających energię spływającej i odpływającej wody,
- przebudowy budowli niedostosowanych do przepływu wód wezbraniowych,

- zabudowy biologiczno – technicznej skarp, w tym nasadzenia wokół cieku,
 - rozbiórki budowli, wymienionych w tiret 1-3, jeżeli niemożliwy jest ich remont i dalsze użytkowanie w zakresie koniecznym do realizacji operacji,
- 2) są koszty zakupu usług budowlano-montażowych niezbędnych do realizacji operacji;
- 3) są koszty zakupu użytków gruntowych pod inwestycje w zakresie niezbędnym i warunkującym realizację operacji.”,
- b) w ust. 2 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:
„Koszty, o których mowa w ust. 1 i 1a, uznaje się za koszty kwalifikowalne, jeżeli:”,
- c) w ust. 3 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:
„Pomoc nie obejmuje kosztów innych niż określone w ust. 1 i 1a, w szczególności:”,
- d) ust. 4 otrzymuje brzmienie:
„4. Refundacji podlegają koszty kwalifikowalne poniesione przez beneficjenta w wysokości nieprzekraczającej:
1) 90 % tych kosztów w ramach wnioskowanej pomocy w okresie realizacji Programu poniesionych, w przypadku operacji dotyczącej priorytetu, o którym mowa w art. 16a ust. 1 lit. c rozporządzenia 1698/2005 albo
2) 75 % tych kosztów w ramach wnioskowanej pomocy w okresie realizacji Programu.”,
- e) w ust. 5 część wspólna otrzymuje brzmienie:
„- o których mowa w art. 75 ust. 1 lit. c pkt i rozporządzenia nr 1698/2005, koszty te podlegają refundacji w wysokości określonej w ust. 4 pomniejszonej o 10 %.”;

2) w § 5:

a) w ust. 1 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:

„Do kosztów kwalifikowalnych, o których mowa w § 4 ust. 1 i 1a, zalicza się koszty ogólne, bezpośrednio związane z przygotowaniem i realizacją operacji, poniesione na:”,

b) ust. 2 i 3 otrzymują brzmienie:

„2. Do kosztów kwalifikowalnych, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 4 i ust. 1a pkt 3, zalicza się koszty w wysokości nieprzekraczającej 10 % całkowitych kosztów kwalifikowalnych.

3. Koszty zakupu użytków gruntowych, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 4 i ust. 1a pkt 3, podlegają refundacji do wysokości określonej przez rzeczoznawcę majątkowego.”.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

UZASADNIENIE

Zmiana rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 25 czerwca 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa przez gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (Dz. U. Nr 122, poz. 791 oraz z 2009 r. Nr 159, poz. 1257) wynika z rozporządzenia Rady (WE) nr 74/2009 z dnia 19 stycznia 2009 r. zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) (Dz. Urz. UE L 30 z 31.01.2009, str. 100). Zgodnie z przepisami ww. rozporządzenia w rozporządzeniu (WE) nr 1698/2005 dodany został art. 16a, który nakłada na państwa członkowskie obowiązek włączenia do programu rozwoju obszarów wiejskich operacji, które są ukierunkowane na priorytety opisane w strategicznych wytycznych Wspólnoty i wyszczególnione w krajowych planach strategicznych. Jednym z wymienionych priorytetów (tzw. nowych wyzwań) jest gospodarka wodna. Powyższy priorytet będzie realizowany w działaniu „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa przez gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi”.

Wśród operacji realizujących cele z powyższego zakresu, Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 wymienia m. in. budowę urządzeń umożliwiających retencjonowanie wód, w szczególności retencję glebową i zapobieganie odwadnianiu, a także renaturyzację cieków w sposób odtwarzający ich zdolność retencyjną.

W § 1 pkt 1 projektowanego rozporządzenia (§ 3 rozporządzenia) doprecyzowano powyższy zapis przez określenie celów nowego wyzwania, jakim będzie gospodarka wodna ukierunkowana na retencję wodną. Powyższe cele zostaną osiągnięte przez realizację przedsięwzięć wymienionych w § 1 pkt 1 projektowanego rozporządzenia.

Kolejna zmiana zaproponowana w § 1 pkt 2 lit. d projektowanego rozporządzenia (§ 4 ust. 4 rozporządzenia zmienianego) dotyczy wysokości kosztów kwalifikowalnych podlegających refundacji w ramach wnioskowanej pomocy w okresie realizacji Programu. Zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem, refundacji podlegają koszty kwalifikowalne poniesione przez beneficjenta w wysokości nieprzekraczającej

75 % tych kosztów w ramach wnioskowanej pomocy w okresie realizacji Programu. Zmieniony w § 4 ust. 4 (§ 1 pkt 2 lit. d projektowanego rozporządzenia) zwiększa poziom dofinansowania do 90 % w przypadku operacji z zakresu retencji wodnej realizowanych w ramach nowych wyzwań.

W przypadku działania „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa przez gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi” warunkiem przyznania pomocy nie jest spełnianie w ramach wzajemnej zgodności w rozumieniu art. 19 ust. 1 rozporządzenia Komisji (WE) nr 1975/2006 z dnia 7 grudnia 2006 r. ustanawiającego szczegółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 w zakresie wprowadzenia procedur kontroli, jak również wzajemnej zgodności w odniesieniu do środków wsparcia rozwoju obszarów wiejskich (Dz. Urz. UE L 368 z 23.12.2006, str. 74, z późn. zm.) wymogów, norm lub minimalnych wymogów dotyczących stosowania nawozów i środków ochrony roślin, w związku z tym rozporządzenie nie reguluje kwestii określonych w art. 29 ust. 1a ustawy z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Projekt rozporządzenia, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337), zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Projektowane rozporządzenie jest zgodne z prawem Unii Europejskiej.

Projekt rozporządzenia nie zawiera przepisów technicznych, w związku z tym nie podlega notyfikacji w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

Projekt rozporządzenia znajduje się w programie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na okres styczeń - czerwiec 2011 r.

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Podmioty, na które oddziałuje rozporządzenie

Pomoc w ramach działania „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa przez gospodarowanie rolniczymi

zasobami wodnymi” objętego PROW 2007–2013, może być przyznana wojewódzkiemu zarządowi melioracji i urządzeń wodnych, odpowiedzialnemu za realizację operacji. Wojewódzki zarząd melioracji i urządzeń wodnych jest samorządową jednostką budżetową podległą samorządowi województwa. Wykonuje m. in. zadania marszałka województwa w zakresie gospodarki wodnej w rolnictwie, o których mowa w art. 75 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne (Dz. U. z 2005 r. Nr 239, poz. 2019, z późn. zm.), w tym związane z wykonywaniem urządzeń melioracji wodnych. Zadania te, marszałek województwa realizuje jako zadania z zakresu administracji rządowej.

2. Wpływ rozporządzenia na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego

Wejście w życie rozporządzenia nie spowoduje zwiększenia wydatków budżetu państwa oraz nie będzie miało wpływu na budżety jednostek samorządu terytorialnego.

3. Wpływ rozporządzenia na rynek pracy

Wejście w życie rozporządzenia będzie miało pozytywny wpływ na rynek pracy, ponieważ spowoduje tworzenie dodatkowych miejsc pracy związanych z wykonywaniem prac inwestycyjnych w zakresie budowy obiektów melioracji wodnych na obszarach wiejskich, a następnie z ich utrzymaniem.

4. Wpływ rozporządzenia na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw

Wejście w życie rozporządzenia przyczyni się do zwiększenia konkurencyjności polskiego rolnictwa poprzez obniżenie kosztów produkcji rolnej.

5. Wpływ rozporządzenia na sytuację i rozwój regionalny

Wejście w życie rozporządzenia przyczyni się do szeroko pojętego rozwoju wsi obejmującego zarówno poprawianie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa na obszarach, na których prowadzone będą tego typu prace oraz poprawianie struktury agrarnej na takich obszarach.

6. Konsultacje społeczne

Projekt rozporządzenia zostanie wysłany do Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, Sekretariatu Rolnictwa Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych „Solidarność”, Związku Zawodowego Rolnictwa „Samoobrona”, Krajowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych, Federacji Związków Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych, Związku Zawodowego Centrum Narodowe Młodych Rolników, Związku Zawodowego Wsi i Rolnictwa „Solidarność Wiejska”, Związku Zawodowego Rolnictwa i Obszarów Wiejskich „REGIONY”, Federacji Branżowych Związków Producentów Rolnych, Krajowej Rady Izb Rolniczych, Krajowej Izby Gospodarczej, Komitetu Rolnictwa i Obrotu Rolnego, Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich, Związku Zawodowego Rolników „Ojczyzna”, Krajowej Rady Spółdzielczej, Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych Rolników i Organizacji Rolniczych, Związku Zawodowego Rolników Rzeczypospolitej „Solidarni”, Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa w RP, Forum Związków Zawodowych, Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych, Konfederacji Pracodawców Polskich, Związku Rzemiosła Polskiego, Business Centre Club oraz Związku Powiatów Polskich.

Opracowano w Departamencie
Rozwoju Obszarów Wiejskich:

Akceptował:

Za zgodność pod względem
prawnym i redakcyjnym: